

**BÁO CÁO**  
**Kết quả tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8**

Thực hiện Công văn số 1354/BGDĐT-GDTrH ngày 07/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8; Kế hoạch số 1026/KH-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh, Sở GD&ĐT Long An báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN**

**1. Sở GD&ĐT ban hành các văn bản:**

- Kế hoạch số 822/KH-SGDĐT ngày 05/4/2021 về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Công văn số 989/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2021 về việc triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 990/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2021 về việc tuyên truyền, hưởng ứng Hội sách trực tuyến Quốc gia chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Công văn số 1010/SGDĐT-GDTrH ngày 20/4/2021 về việc vận động tham gia tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Long An.

**2. Phòng GD&ĐT ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8. Các trường trực thuộc Phòng GD&ĐT tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.**

**3. Các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GD&ĐT, các cơ sở Giáo dục thường xuyên đều có xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.**

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục đều treo băng rôn cổ động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 với các khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Chào mừng Ngày Sách Việt Nam 21/4.

- Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4!

- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

## 2. Phát động hưởng ứng Ngày sách

- Các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, thời gian từ ngày 15/4/2021 đến ngày 24/4/2021.

- Treo băng rôn tuyên truyền: hoàn thành trước ngày 15/4/2021.

- Tổ chức đăng thông tin trên bảng điện tử trước công trường hưởng ứng Ngày sách Việt Nam: “Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách”.

3. Các đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 với các hoạt động:

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam 21/4.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, giảng viên, người lao động trong ngành, học sinh, sinh viên, học nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm bệnh COVID-19 qua hệ thống SMS, Zalo của đơn vị và bằng các hình thức treo băng rôn, áp phích, pano.

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học trong đơn vị, tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...) để tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ.

- Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử,...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Phát động các cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia các hoạt động liên quan đến phát triển văn hóa đọc, góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng trong việc góp phần phát triển văn hoá đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo tấm gương của Bác Hồ vĩ đại.

- Tổ chức cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia đọc sách tại hệ thống thư viện, trụ sở và cửa hàng của doanh nghiệp, Điểm Bưu điện - Văn hóa xã.

- Phát động phong trào đọc sách online và trả lời câu hỏi trắc nghiệm chủ đề về sự nghiệp và tiểu sử của Bác Hồ; tổ chức cuộc thi viết về mẫu chuyện Bác

Hồ mà em thấy tâm đắc, liên hệ bản thân; triển lãm, trưng bày sách với chủ đề Lịch sử Việt Nam, Biển đảo, tấm gương Bác tại phòng thư viện.

- Trong ngày hội giáo viên thư viện trường và các em học sinh cộng tác viên thư viện đã bố trí rất nhiều sách với các chủ đề như về Bác Hồ như Tuyển tập những câu chuyện kể về Bác, những câu chuyện theo bước chân Bác... về chủ quyền biển đảo như Hoàng Sa Trường Sa khát vọng hòa bình, Việt Nam quốc Hiệu và Cương vực, Hoàng Sa Trường Sa các sự kiện tư liệu lịch sử pháp lý chính... sách về kỹ năng sống như: “Học giỏi mà không gian nan”, “Chạm đến thành công”, “Hãy sống mạnh mẽ”, “Nơi bạn dừng chân”,... và toàn bộ tài liệu ôn thi tốt nghiệp cho các em học sinh khối 12 thuộc các bộ môn Toán, Ngữ Văn, Anh Văn, Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội,...

- Tuyên truyền, vận động quyên góp, tặng sách cho các trường học, doanh trại quân đội.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Kết quả thực hiện**

- Thực hiện hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 có hơn 500 đơn vị trường học, cơ sở giáo dục tham gia.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam 21/4 với 1.751 học sinh và 95 cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia.

- Tuyên truyền qua buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, chương trình phát thanh măng non đầu các buổi học, vào giờ ra chơi... với 1.500 học sinh tham dự.

- Giới thiệu sách mới, sách hay với tổng số lớp tham dự là 19 và tổng số người tham dự là 1.540.

- Giới thiệu các đầu sách mới, phát động phong trào đọc sách, tặng sách trong giáo viên, học sinh có 46 cuộc tuyên truyền với 357 lớp và 10.864 học sinh, 811 giáo viên tham gia.

- Nhà trường giới thiệu cho giáo viên, học sinh chia sẻ thông tin về ngày Hội đọc sách trực tuyến Quốc gia tại địa chỉ <https://book365.vn> giúp mọi người tìm kiếm để đọc nhằm phục vụ cho học tập, nghiên cứu và thực hiện công việc với 37 cuộc, 512 lớp và 14.364 lượt người dự.

- CB, GV, CNV, học sinh tham gia đọc sách online là hơn 14.000 lượt người tham gia; viết mẫu chuyện về Bác có 41 lớp và 1.180 học sinh tham gia.

- Tổ chức hội thi vẽ tranh theo sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 có 34 lớp và 132 học sinh tham gia hội thi.

- Tổ chức Hội đọc sách 24 cuộc có 13.658 người tham gia.

- Giới thiệu sách với 62 cuộc qua trang điện tử và Zalo.

- Tổ chức thi vẽ tranh theo sách 06 cuộc 373 học sinh tham gia.

- Tổ chức đọc sách qua mạng và sách giấy 28 cuộc có 1.278 người tham gia.

- Tổ chức thi giới thiệu sách với 05 cuộc có 85 học sinh tham gia thi.
- Tổ chức thi kể chuyện theo sách với 12 cuộc có 65 học sinh tham gia.
- Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức (từ lớp 6 đến lớp 12 mỗi lớp tham gia ít nhất 1 bài thi). Tổng cộng có 55 bài.
- Tham quan và tham gia trò chơi tương tác tại Bảo tàng, Thư viện Tỉnh với số lượng 45 học sinh.
- Phong trào quyên góp sách, báo, tập cũ trên 6.000 bản.
- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về “Ngày sách Việt Nam” thông qua hình thức rung chuông vàng trong sinh hoạt dưới cờ với 1.149 học sinh tham gia.

## **2. Hình ảnh minh họa (phụ lục đính kèm)**

### **IV. ĐỊNH HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 161/KH-BGDĐT ngày 26/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đối với GD&ĐT. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của TW, Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về “Ngày sách Việt Nam”; phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

2. Tuyên truyền cho mọi người hãy quý trọng sách và đọc sách mỗi ngày, đọc sách mọi lúc, mọi nơi, coi việc đọc sách là một công việc cần thiết. Hãy rèn luyện thói quen đọc sách, một phương cách để thưởng thức văn hóa sang trọng và có chiều sâu, đồng thời chọn sách là người bạn đồng hành trên con đường hướng đến thành công.

3. Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc trong mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên và chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh trong con người, xã hội Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

4. Đổi mới cách thức tổ chức và hoạt động thư viện trường học, trung tâm nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên và mọi người dân tiếp cận thường xuyên với sách bằng nhiều hình thức như “Thư viện xanh”, “Thư viện thân thiện”, “Thư viện lưu động”, “Thư viện linh hoạt”, “Thư viện điện tử”..., xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách gia đình, tủ sách cộng đồng...

5. Huy động các nguồn lực, các tổ chức, cá nhân đầu tư thiết bị, tủ sách, sách cho các trường học, trung tâm; đặc biệt là các trường và điểm trường vùng sâu, vùng khó khăn, biên giới. Huy động phụ huynh học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh. Hướng dẫn và tổ chức cho học sinh tự quản lý tủ sách và cho mượn sách. Hàng năm, tổng kết, hướng dẫn mô hình xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh.

6. Xây dựng và phát triển hệ thống thư viện ở các nhà trường, trung tâm và cộng đồng theo hướng bền vững; xây dựng tủ sách gia đình tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh và mọi người dân được đọc sách góp phần phát triển văn hóa đọc. Tổ chức ngày hội đọc sách hàng năm với những hoạt động như: thi giới thiệu sách, thi kể chuyện, dựng phim, hoạt động sân khấu,... dựa theo sách đã đọc.

7. Phát động phong trào quyên góp, ủng hộ sách, tập hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, các em học sinh khó khăn; khuyến khích học sinh giữ gìn sách giáo khoa sạch, đẹp để ủng hộ cho các học sinh lớp sau có hoàn cảnh khó khăn hoặc học sinh ở vùng sâu, vùng xa.

Trên đây là báo cáo của Sở GD&ĐT Long An về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 và định hướng thực hiện trong thời gian tới./.

**Nơi nhận:**

- Vụ GDTX-Bộ GD&ĐT(để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở TT&TT;
- GD, các PGD;
- Các phòng Sở;
- P.GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường, TT trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Dạ Thảo**

**Phụ lục:**  
(Kèm theo Báo cáo số

**HÌNH ẢNH MINH HỌA**  
/BC-SGDDT ngày /5/2021 của Sở GD&ĐT)



Hình ảnh cuộc thi



Thư ngỏ vận động tặng sách  
Mạnh thường quân tặng sách



Học sinh hóa thân vào nhân vật văn học



Học sinh tìm sách tại thư viện



Học sinh tham quan tại Bảo tàng, thư viện